Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 201666 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091200066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 315, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando a decisão proferida pelo Corregedor Nacional de Justiça, no
dia 29/08/2016, no Pedido de Providências 0003354-
04.2016.2.00.0000 (PAe 0008741-61.2016.4.01.8000), RESOLVE:

Revogar a Portaria Presi 296, de 16/08/2016, que tornou sem
efeito a Portaria Presi 248, de 04/07/2016.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 572, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXX, do Re-
gimento Interno do Tribunal, e tendo em vista o constante no Pro-
cesso Administrativo Digital nº 9157/2016, resolve,

Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 40, §1º, inciso
I, da Constituição Federal, na redação conferida pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, e artigo 56, §2º, da Orientação Normativa nº
02/2009, da Secretaria de Previdência Social/MPS, à servidora MA-
RIA CELESTE RÊGO BATISTA, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe C, Padrão 11, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com proventos integrais.

Des. MÁRIO ALBERTO SIMÕES HIRS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA No- 747, DE 25 DE AGOSTO 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
17, inciso VIII, do Regimento Interno deste Tribunal, considerando o
disposto no artigo 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990, e tendo em vista
o disposto nos autos do Procedimento Administrativo Digital (PAD)
n.° 14.370/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, do
servidor FRANCISCO ANDERSON FERNANDES DINIZ, Analista
Judiciário desta Justiça Especializada, para exercer a Função Co-
missionada de Assistente de Diretor de Secretaria (Código FC - 5),
junto à 4ª Vara do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região., pelo período de 22.9.2016 a 21.9.2017. CIENTIFIQUE-SE,

Des. ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 193, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.150/2015, na Lei
nº 13.332/2016, na Resolução TSE nº 23.448/2015, no Ofício-Cir-
cular nº 200 GAB-DG/TSE, e o constante do Processo Administrativo
nº 0006946-75.2016.6.07.8100, resolve:

Art. 1º. Designar para exercerem a Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, código FC-6, ficando, consequentemente,
dispensados da Função Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral,
código FC-4, os servidores abaixo relacionados das respectivas Zonas
Eleitorais do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal:

- 1ª Zona Eleitoral - DEBORAH FERNANDA NAJAR FER-
NANDES VIEIRA, Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 2ª Zona Eleitoral - SAMUEL AUGUSTO ALVES GUI-
MARÃES, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 3ª Zona Eleitoral - RICARDO LUIZ PEREIRA NORO-
NHA, Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal;

- 4ª Zona Eleitoral - VICENTINA TEODORO DE SOUSA,
Técnico Judiciário/Apoio Especializado - Enfermagem do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 5ª Zona Eleitoral - CINTHIA ACIOLI DE FIGUEIREDO
ROCHA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pes-
soal Permanente deste Tribunal;

- 6ª Zona Eleitoral - ESTER FARIAS DE OLIVEIRA, Ana-
lista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal;

- 7ª Zona Eleitoral - NIVALDO CARVALHO DA SILVA,
Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal;

- 8ª Zona Eleitoral - GILVÂNIA CLÁUDIA ALVES COSTA
DINIZ, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal;

- 9ª Zona Eleitoral - JOSÉ WELLINGTON DE MELO SIL-
VA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal;

- 10ª Zona Eleitoral - ADRIANA NAVA DA SILVA FA-
TURETO, Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal;

- 11ª Zona Eleitoral - ELAINE MACHADO VELOSO, Téc-
nico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Perma-
nente deste Tribunal;

- 12ª Zona Eleitoral - MARCOS LEANDRO LEITÃO SAN-
TIAGO, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pes-
soal Permanente deste Tribunal;

- 13ª Zona Eleitoral - ADRIANA APARECIDA COELHO
PEREIRA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 14ª Zona Eleitoral - ALFREDO ALVES BORGES FER-
REIRA GOMES, Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 15ª Zona Eleitoral - JAILTON BARBOSA DO REGO
TAVARES, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- 16ª Zona Eleitoral - OMAR LUIZ DA COSTA JÚNIOR,
Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal;

- 17ª Zona Eleitoral - EDVALDO RODRIGUES DE SOU-
SA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal.

Art. 2º. Designar para exercerem a Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, código FC-6, ficando, consequentemente,
dispensados da remuneração pro labore correspondente a FC-4, os
servidores abaixo relacionados das respectivas Zonas Eleitorais do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal:

- 18ª Zona Eleitoral - WASHINGTON AFONSO VIEIRA -
Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal;

- 19ª Zona Eleitoral - RENATO SOARES DOS SANTOS -
Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal;

- 20ª Zona Eleitoral - CLEBER ANTONIO DA SILVA,
Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Per-
manente deste Tribunal;

- 21ª Zona Eleitoral - CARLOS LEANDRO VIEIRA MELO
DA SILVA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal;

- Zona Eleitoral do Exterior/ZZ - JULIANA CAITANO DA
SILVA BANDEIRA, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Qua-
dro de Pessoal Permanente deste Tribunal.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA No- 189, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0002862-
31.2016.6.07.8100, resolve:

Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I e no artigo
10º da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei nº 11.416, de
15.12.2006, a candidata RENATA NINI AZZOLINI, habilitada no
concurso público realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, para o
cargo efetivo de Analista Judiciário/Área Judiciária, Classe "A", Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, em de-
corrência de aposentadoria de Euza Júnia Pereira Ramos, conforme
Portaria-GP nº 35, de 30.03.2016, publicada no DOU de 1º.04.2016.
O cargo vago destinado a nomeação foi criado pela Lei nº 4.207, de
07/02/1963.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA No- 186, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do Regimento
Interno deste Tribunal, bem como o que consta no Processo Ad-
ministrativo nº 0006426-18.2016.6.07.8100, RESOLVE:

Designar, ad referendum do Tribunal, a Juíza de Direito
MÁRCIA ALVES MARTINS LOBO, para exercer, a partir da pu-
blicação deste ato, a função de Juíza Substituta da 19ª Zona Eleitoral,
ficando dispensada a Juíza de Direito Gilsara Cardoso Barbosa Fur-
tado, em decorrência do término de seu biênio, em 07/09/2016.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 475, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais e em face do disposto no artigo 2º e Anexo II da Lei
nº 13.150, de 27 de julho de 2015 c/c a Resolução TSE 23.448/2015,
que transforma as funções comissionadas de Chefe de Cartório das
Zonas Eleitorais (ZE), níveis FC-4 e FC-1, objeto da Lei nº 10.842,
de 20 de fevereiro de 2004, para o nível FC-6, bem como as orien-
tações do Ofício-Circular nº 200 GAB-DG, do Tribunal Superior
Eleitoral, resolve:

I. DISPENSAR os seguintes servidores da função comis-
sionada de Chefe de Cartório nível FC-1 e DESIGNÁ-LOS para a
função comissionada de Chefe de Cartório nível FC-6:

MICHELE DEPOLLO LONGO BELMOCK, com lotação
na 02ª ZE.

LUCAS LOBATO LA ROCCA, com lotação na 03ª ZE.
SHADIA GRAIZE SAVERGNINI, com lotação na 04ª ZE.
MARCELO MENEQUINI LIMAS, com lotação na 05ª

ZE.
NUMMILA RENATA BAIOCO RIBEIRO, com lotação na

06ª ZE.
HERLON FACHETTI POTON, com lotação na 07ª ZE.
MARCIO PEIXOTO CESAR, com lotação na 08ª ZE.
ROGERIO MARTINS DA VITORIA, com lotação na 09ª

ZE.
ANDREA GARCIA DE SOUZA NACIF, com lotação na

10ª ZE.
JOAO LEONARDO ANGELETI SOUZA, com lotação na

11ª ZE.
JAN OLIVEIRA DA SILVA, com lotação na 12ª ZE.
PABLO CASTRO ALVES DE MEIRA, com lotação na 13ª

ZE.
JEAN CARLOS ROCHA ALVARENGA, com lotação na

14ª ZE.
MARCELO ETIENNE LIEUTAUD, com lotação na 15ª

ZE.
JOHNATON MARTINS DE SOUZA, com lotação na 16ª

ZE.
JOEDE BEIRIZ CATIZANO MOURA, com lotação na 17ª

ZE.
LUANA FARIA FERNANDES, com lotação na 18ª ZE.
JOAO AUGUSTO LERBACK JACOBSEN, com lotação na

19ª ZE.
ROSIANE MARROCHI XAVIER, com lotação na 20ª ZE.
ALINE BOSCAGLIA REGATIERI DE MEDEIROS, com

lotação na 21ª ZE.
SUZANA AMARAL AZEVEDO, com lotação na 22ª ZE.
DIOGENES TEIXEIRA DO PRADO, com lotação na 23ª

ZE.
ROSEANE SEWO, com lotação na 24ª ZE.
ANDRE SANTOS ZANON, com lotação na 25ª ZE.
LETICIA REZENDE BAIAO, com lotação na 26ª ZE.
LUIZ FELIPE SALVADOR MOREIRA, com lotação na 27ª

ZE.
RENATO MENEGUELLI PECHINHO, com lotação na 28ª

ZE.
MARIA ELIZABETH DE SOUZA MOTA, com lotação na

29ª ZE.
LEONARDO MOREIRA GUIMARÃES, com lotação na 30ª

ZE.
BRUNO DE FARIA GAMA, com lotação na 31ª ZE.
JEAN-MARC BOUDOU, com lotação na 32ª ZE.
FABRICIO PIMENTEL RIVA, com lotação na 33ª ZE.
WAGNER SIMOR LOVATI, com lotação na 34ª ZE.
KARLA AZEVEDO TOGNERE ALMEIDA MARCHIORI,

com lotação na 35ª ZE.
DIOGO DAMIANI MENDES, com lotação na 36ª ZE.
ALAN MAX FERREIRA FIOROTTE, com lotação na 37ª

ZE.
BENEIR CUNHA DA SILVA JUNIOR, com lotação na 38ª

ZE.
ALAIR REIS DA SILVA, com lotação na 39ª ZE.
GILBERTO MOTTA ELIAS, com lotação na 40ª ZE.
RENATO LÚCIO COSTA TELES, com lotação na 41ª ZE.
DJENANE BRASIL DE FARIA, com lotação na 42ª ZE.
FELIPE MELEIPE, com lotação na 43ª ZE.
SAMIR MENDONÇA, com lotação na 44ª ZE.
MARCIO CESAR CARVALHO, com lotação na 45ª ZE.
SANDRA NEIVA DE SOUZA, com lotação na 46ª ZE.
PAULO HENRIQUE AMARO DA SILVA, com lotação na

47ª ZE.
INGRID SARTORIO CHEIBUB GHIO, com lotação na 48ª

ZE.
JOSE RICARDO SILVA DE SOUZA, com lotação na 49ª

ZE.
MARCIO LUCIO DE CASTRO, com lotação na 50ª ZE.
RAFAEL RODRIGUES ROSADAS, com lotação na 51ª

ZE.
CRISTIANA SALVIATO FONTANA, com lotação na 53ª

ZE.
AIGLINE DE MENEZES PAES VERVLOET, com lotação

na 55ª ZE.
II. Os efeitos financeiros deste Ato são a contar de sua

publicação.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

ATO Nº 476, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais e em face do disposto no artigo 2º e Anexo II da Lei
nº 13.150, de 27 de julho de 2015 c/c a Resolução TSE 23.448/2015,
que transforma as funções comissionadas de Chefe de Cartório das
Zonas Eleitorais (ZE), níveis FC-4 e FC-1, objeto da Lei nº 10.842,
de 20 de fevereiro de 2004, para o nível FC-6, bem como as orien-
tações do Ofício-Circular nº 200 GAB-DG, do Tribunal Superior
Eleitoral, resolve:

celio.vivas
Realce